Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 001/51

DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DO IMPOSTO DE INDÚSTRIAS E PROFISSÕES.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º -
O Imposto de Indústrias e Profissões devidos a este Município, deverá ser cobrado de acordo com os Decretos Leis n.º 180 de 5/9/1938, n.º 224 de 4/11/1938, n.º 252 de 21/12/1938, n.º 259 de 26/12/1938, n.º 310 de 13/3/1939, n.º 177 de 29/9/1938, n.º 178 de 29/9/1938, n.º 214 de 21/12/1938, do Governo do Estado.

Art. 2º -
O lançamento a quem incidir o referido Imposto, deverá ser promovido com o maior critério, até o fim do corrente mês, sendo que o lançamento, terá o prazo de 15 dias, após o recebimento do aviso do Lançamento, para apresentar, na Prefeitura, a sua reclamação.

Art. 3º -
A presente Lei, considerada de emergência, terá o seu efeito legal, até que seja, pelos poderes do Legislativo e Executivo deste Município, promulgada e sancionada uma Lei em definitivo.

Art. 4º -
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -
Prefeitura Municipal de Bom Retiro se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro, em 15 de Fevereiro de 1951.

Flares de Oliveira

Prefeito Municipal